
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 51/2017

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento do município de Mauá da Serra, 
para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando a Lei nº. 592/2017 de 10/07/2017 
resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício fi nanceiro 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), destinados a 
atender as dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio Ambiente, não previstas no 
orçamento inicial de 2017, com a seguinte classifi cação:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. E MEIO AMBIENTE
12.003 Departamento de Meio Ambiente
185410024.2069 Manut. dos Serviços de Apoio ao Meio Ambiente 
3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais

Fonte: 1000 – Recursos Ordinários (Livres) 210.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fi ca o Executivo 
Municipal autorizado a utilizar o superávit apurado na respectiva fonte em conformidade com art. 43 § 1º inciso I da 
Lei Federal 4.320/64.

Art.3º - Ficam incluídos no Plano Plurianual/PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentária/LDO 
da Administração Pública do Município de Mauá da Serra para o corrente exercício de 2017, os investimentos e/ou 
despesas de manutenção objeto do presente Crédito Adicional Especial.

Art.4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 11 de Julho de 2017.

Hermes Wicthoff
Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 052/2017

SÚMULA: Convoca a XI Conferência Municipal de Assistência Social do 
Município de Mauá da Serra.

O Prefeito Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná o Sr. Hermes 
Wicthoff, em conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar 
e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no 
Município, resolve:

DECRETAR

Art. 1º- Fica convocada a XI Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada 
no dia 27 de Julho de 2017, na Câmara Legislativa Municipal, às 13h00, tendo como tema central: “Garantia de 
Direitos no Fortalecimento do SUAS”.

Art. 2º- As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 11 de julho 
de 2017.

      Hermes Wicthoff
Prefeito

Kelly Cristina de Farias Wicthoff
Secretária Municipal de Assistência Social

Anny Karyna Violato
Presidente do CMAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 08/2017
OBJETO: Serviços Referente a implantação de uma unidade de academia da Saúde composta por uma 
edifi cação de apoio com sanitários, depósito, área de vivência e espaço externos para diversas atividades, 
contendo área de equipamentos, espaço multiuso/espaço livre, além de área de circulação e área verde.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA DISPONIBILIDADE: A PARTIR DO DIA 12/07/2017
DATA DE REALIZAÇÃO: 27/07/2017 ÀS 09:00 HORAS.
ESCLARECIMENTOS: O EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS 
INTERESSADOS NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA E ATRAVES DO E-MAIL LICITACOES@
MAUADASERRA.PR.GOV.BR, DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA DAS 08:00 AS 11:00 E DAS 13:00 AS 17:00 
HORAS, SITO A AVENIDA PONTA GROSSA, 480, CENTRO, MAUÁ DA SERRA - PR.
TELEFONE: (43) 3464-1265

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, 11 DE JULHO DE 2017.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: NASA COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA - EPP.                                                                              
OBJETO: AQUISICAÇÃO DE PRODUTOS REFERENTE A MONTAGEM DE KITS GENSTANTES, PARA 
O ANO DE 2017, PARA GESTANTES PARTICIPANTES DO GRUPO SIS - PRÉ NATAL ( MACACÃO, 
CONJUNTO BODY, TOCA, MEIA E BOLSA PARA BEBE), DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA.                                                                                                                             
VALOR: R$ 2.001,14  (Dois Mil e Um Reais e Quatorze Centavos )                                                                                                                                         
DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2017                                                                         
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2017                                                                      
CONTRATO: 072/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO 086/2017                                                                  
PRAZO DE AQUISIÇÃO DO PRODUTO: IMEDIATA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: FEIRATEX COMERCIAL DE TECIDOS LTDA.                                                                          
OBJETO: AQUISICAÇÃO DE PRODUTOS REFERENTE A MONTAGEM DE KITS GENSTANTES, PARA O ANO 
DE 2017, PARA GESTANTES PARTICIPANTES DO GRUPO SIS - PRÉ NATAL ( SOFT, FRALDA E TRICOLINE), 
PARA O MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA.                
VALOR: R$ 751,18  (Setecentos e Cinqüenta e Um Reais e Dezoito Centavos )                                                                                                                                         
DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2017                                                                          
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2017  
CONTRATO: 073/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO 087/2017    
PRAZO DE AQUISIÇÃO DO PRODUTO: IMEDIATA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: COMERCIAL CAMPO BELO DE CONFECÇÕES LTDA                                                                         
OBJETO: AQUISICAÇÃO DE PRODUTOS REFERENTE A MONTAGEM DE KITS GENSTANTES, PARA O ANO 
DE 2017, PARA GESTANTES PARTICIPANTES DO GRUPO SIS - PRÉ NATAL. ( TOALHAS, TECIDO, ENX. MESA 
E BANHO ), PARA O MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA.                                                                                                     
VALOR: R$ 766,75  (Setecentos e Sessenta e Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos )                       
DATA DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2017
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2017
CONTRATO: 074/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO 088/2017                                                               
PRAZO DE AQUISIÇÃO DO PRODUTO: IMEDIATA



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 PORTARIA Nº 222/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE

DESIGNAR a partir desta data, a servidora IRACI COUTINHO RODRIGUES, Rg 
n°: 3.791.324-3 e CPF n° 493.787.919-72, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo II, nomeado pela 
Portaria 026/2004 de 24/03/2004, em decorrência do exercício de atividade de responsabilidade por emissão de 
Identidades e Carteira de Trabalho, perante o Instituto de Identifi cação do Paraná. 

Em consequência, conceder-lhe Gratifi cação de Função de 33% (trinta e três por 
cento).

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 03 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO

 PORTARIA Nº 223/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE

DESIGNAR a partir desta data, o servidor LEONILDO VAZ, Rg n°: 127.911-6 
e CPF n° 240.166.759-87, ocupante do cargo efetivo de Agente de Licenciamento de Veículos, nomeado pelo 
Decreto 076/2001 de 06/08/2001, em decorrência do exercício de atividade de Responsabilidade Técnica de 
Licenciamento de Veículos do Município, Perante ao Detran - PR. 

Em consequência, conceder-lhe Gratifi cação de Função de 35% (trinta e cinco por 
cento).

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 03 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 PORTARIA Nº 224/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE

DESIGNAR a partir desta data, o servidor NILSON GONÇALVES DOS SANTOS 
JUNIOR, Rg n°: 13.246.600-9 e CPF n° 098.124.209-08, ocupante do cargo efetivo de Agente de Combate 
a Endemias, nomeado pela Portaria 032/2015 de 11/02/2015, em decorrência do exercício de atividade de 
Coordenar, Supervisionar e responder pela organização e as ações dos agentes de endemias. 

Em consequência, conceder-lhe Gratifi cação de Função de 90% (noventa por 
cento).

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 03 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO

 PORTARIA Nº 225/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE

DESIGNAR a partir desta data, o servidor JOSE MAURO CORDEIRO DA LUZ, 
Rg n°: 6.120.938-7 e CPF n° 742.691.359-72, ocupante do cargo efetivo de Jardineiro, nomeado pela Portaria 
059/2010 de 01/03/2010, em decorrência do exercício de atividade de Responsabilidade de Chefi a da equipe de 
Limpeza e manutenção das vias públicas. 

Em consequência, conceder-lhe Gratifi cação de Função de 52% (cinquenta e dois 
por cento).

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 03 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 PORTARIA Nº 226/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE

DESIGNAR a partir desta data, o servidor ROGER ALEXANDRE DE FRANÇA, Rg 
n°: 9.595.613-0 e CPF n° 063.567.629-00, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo II, nomeado pela 
Portaria 017/2007 de 07/03/2007, para responder pela prefeitura municipal perante o sistema: (Sistema Integrado 
de Atos de Pessoal) SIAP, do Tribunal de Contas do Paraná. 

Em consequência, conceder-lhe Gratifi cação de Função de 90% (noventa por 
cento). (FG de Responsabilidade Técnica (RT)).

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 03 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO

PORTARIA Nº 227/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER férias de 30 dias a servidora abaixo relacionada:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias

Administrativo

Paula Micheli Madalena 01/02/2015 a 01/02/2016 10/07/2017 a 08/08/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos sete dias do mês 
de julho de 2017.

                    

HERMES WICTHOFF
                                              Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 228/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER férias de 30 dias a servidora abaixo relacionada:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Administrativo

Rosangela Aparecida Correr 10/07/2015 a 10/07/2016 10/07/2017 a 08/08/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos sete dias do mês de 
julho de 2017.                 

HERMES WICTHOFF
                                          Prefeito

PORTARIA Nº 229/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: 

R E S O L V E

CONCEDER férias de 30 dias ao servidor abaixo relacionado:

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Saúde Geral

Vicente de Paula Cordeiro Neto 20/06/2016 a 20/06/2017 10/07/2017 a 08/08/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos sete dias do mês 
de julho de 2017.

       
HERMES WICTHOFF

                             Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 230/2017 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

R E S O L V E

CONCEDER férias de 30 dias aos servidores abaixo relacionados: 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias
Educação 

Adriana da Costa Siqueira 23/04/2015 a 23/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Alexandra F C de Arruda 24/03/2015 a 24/03/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Angelita Withoft 04/03/2015 a 04/03/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Cassia Aparecida Rosa Miguel 18/04/2015 a 18/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Divanir dos Santos Moreira 23/04/2015 a 23/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Edila Amanda Lauriano da Cruz 05/08/2015 à 05/08/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Edna Aparecida da Silva 18/04/2015 a 18/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Elisangela Marques 04/04/2015 a 04/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Fabiana Aparecida Paes 08/05/2015 à 08/05/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Fabiana Aparecida Rocha 10/02/2016 à 10/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Fatima Ap Camilo dos Santos 12/02/2015 a 12/02/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Fernando de Lara Cordeiro 08/02/2016 a 08/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Francismara Lopes Withoft 01/03/2015 a 01/03/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Graziele Cecere Garcia 02/08/2015 a 02/08/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Hosana Pires da Silva 12/02/2016 a 12/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Irene de Araujo Passos 01/02/2016 a 01/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Jessica Cristina Machado 18/04/2015 a 18/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Jorgina Aparecida dos Santos 10/02/2016 a 10/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Josmary Aparecida de C Neves 09/05/2015 a 09/05/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Laene Corsini Diniz 09/04/2015 à 09/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Leonor Correa da Silva 22/11/2015 a 22/11/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Luciel Pereira 12/02/2015 a 12/02/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Lucineia Gonçalves da Silva 05/08/2015 a 05/08/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Maria Aparecida da Silva 12/06/2015 a 12/06/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Maria Benedita Pereira 19/01/2016 a 19/01/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Maria Cristina Silva 18/04/2015 a 18/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Maria E Farcondes dos Santos 20/02/2016 a 20/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Maria José Coelho 08/02/2015 a 08/02/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Nelci Aparecida dos Santos 15/05/2015 a 15/05/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Queli Rodrigues 01/02/2016 a 01/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Renata Aparecida Martins Soda 13/03/2015 a 13/03/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Renata Duarte dos Santos 16/04/2015 à 16/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Rita de Cássia Ribeiro Machado 16/08/2015 a 16/08/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Rosalina de Fátima e Silva 11/02/2016 à 11/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Rosana Wicthoff Kuhl 09/04/2015 a 09/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Rosangela A D C Firmino 06/02/2016 a 06/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Rosangela Aparecida da Silva 01/09/2015 a 01/09/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Rosnei Pereira de Castro 08/02/2016 a 08/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Rubineia dos Santos Alcântara 01/02/2016 a 01/02/2017 14/07/2017 a 23/07/2017 
Sara Mirian da Silva 18/04/2015 a 18/04/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Silvia Maria Pereira 05/08/2015 à 05/08/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Silvia Regina da Silva 03/10/2015 a 03/10/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Tereza de Oliveira Fabricio 04/05/2015 a 04/05/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 
Valdirene Rita da Silva 20/06/2015 a 20/06/2016 14/07/2017 a 23/07/2017 

Os mesmos já gozaram 20 dias de férias no período de: 02/01/2017 a 
21/01/2017.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Comunicações Necessárias. 

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos sete dias 
do mês de julho de 2017. 

                     

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 
PORTARIA Nº 231/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
    

       R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor WELLINGTON PASCHOAL, portador do CPF 
n° 106.634.319-56 e RG nº 12.925.696-6, para exercer o cargo público de ASSESSOR DA PROCURADORIA-
GERAL DO MUNICÍPIO, símbolo CC-3, fi cando dispensado do cargo público de CHEFE DA SEÇÃO DE 
CONTRATOS, símbolo CC-3.
                                                                                                                                                                                                                                     
Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

     Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês 
de julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito

 
PORTARIA Nº 232/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
    
       R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, a servidora JULIANA VENTURA TEIXEIRA, portadora do 
CPF n° 061.555.259-51 e RG nº 10.298.089-1, para exercer o cargo público de ASSESSORA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo CC-3, fi cando dispensada do cargo público de CHEFE DA DIVISÃO 
DE CONVÊNIOS, símbolo CC-3.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                         Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
      
                                               Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de 

julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

    PORTARIA Nº 233/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
      R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS, portador 
do CPF n° 034.192.169-63 e RG nº 7.209.776-9, para exercer o cargo público de PREGOEIRO, símbolo CC-1, 
fi cando dispensado do cargo público de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, símbolo CC-2.
                                                                                                                                                                                                               
Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias 
do mês de julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito

    PORTARIA Nº 234/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
      R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor DAVID JUNIOR TORELI, portador do CPF n° 
071.774.689-51 e RG nº 10.7906.425-5, para exercer o cargo público de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, 
símbolo CC-2, fi cando dispensado do cargo público de CHEFE DA DIVISÃO DE EMPENHOS, símbolo CC-2.
                                                     
    Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias 
do mês de julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito

    PORTARIA Nº 235/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por Lei.
      R E S O L V E:

 
DESIGNAR a partir desta data, o servidor HIGOR HENRIQUE DA SILVA, portador do CPF n° 080.396.889-22 e RG 
nº 12.440.089-9, para exercer o cargo público de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS, símbolo CC-2, fi cando 
dispensado do cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMÉRCIO, símbolo CC-2.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                  Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

     Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de julho de 
2017. 

HERMES WICTHOFF

Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

    PORTARIA Nº 236/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
     R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor JOSE ROBERTO TABORDA, portador do CPF n° 457.938.249-87 e RG 
nº 3.553.196-3, para exercer o cargo público de CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMÁTICA, símbolo CC-2, fi cando 
dispensado do cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, símbolo CC-2.
                                                                                                                                                                                                             
Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

     Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês 
de julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito

   PORTARIA Nº 237/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
     R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor DOUGLAS MANAGO, portador do CPF n° 588.150.409-78 e RG nº 
3.534.819-0, para exercer o cargo público de CHEFE DA DIVISÃO DE EMPENHOS, símbolo CC-2, fi cando 
dispensado do cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E FROTAS, símbolo CC-2.
                                                                                                                                                                                       
Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

     Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês 
de julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito

   PORTARIA Nº 238/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
    
       R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor SEBASTIAO GABRIEL DA SILVA, portador do CPF n° 453.595.399-68 
e RG nº 3.706.483-3, para exercer o cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS, símbolo CC-
1, fi cando dispensado do cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUARIA, 
símbolo CC-1.
                                  Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
    
                                               Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

    PORTARIA Nº 239/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
     R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, a servidora PATRICIA CISKOSKI, portadora do CPF n° 083.544.639-58 e RG 
nº 10.356.656-8, para exercer o cargo público de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA, símbolo CC-1, fi cando dispensada do cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
OBRAS, símbolo CC-1.
                                                                                                                                                                                                       
    Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
      
                                               Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de 

julho de 2017. 
HERMES WICTHOFF

Prefeito

 PORTARIA Nº 240/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE

NOMEAR – a partir desta data, o Sr. RICARDO VENTURA TEIXEIRA, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 6.522.550-6 SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 033.234.829-64, para 
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, 
símbolo CC-2.

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 11 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO

 PORTARIA Nº 241/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE

NOMEAR – a partir desta data, o Sr. JEAN LUCAS DE AZEVEDO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 10.884.961-4 SSP/SP e inscrito no CPF sob nº 093.489.799-90, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, símbolo CC-3.

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 11 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 13 Quarta-feira 12 de  Julho de  2017 Ano VI Edição N° 1013

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

     PORTARIA Nº 242/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.
    
       R E S O L V E:

DESIGNAR a partir desta data, o servidor GERALDO FERREIRA SOBRINHO, portador do CPF n° 508.996.439-
49 e RG nº 4.115.045-9, para exercer o cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E 
COMÉRCIO, símbolo CC-2, fi cando dispensado do cargo público de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEIO 
AMBIENTE, símbolo CC-2.
                                         Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
      
                                               Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de 

julho de 2017. 

HERMES WICTHOFF
Prefeito

PORTARIA Nº 243/2017

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei.

      
      R E S O L V E:

      NOMEAR: em 12/07/2017, a Senhora MARILEI FRANCISCA CARDOZO 
DUARTE, portadora do CPF nº 042.776.859-43 e RG nº 8.310.582-8, no Cargo efetivo concursada de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, lotada nesta Municipalidade. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 11 de julho de 2017.

Hermes Wicthoff
PREFEITO


		2017-07-12T14:45:30-0700
	Mauá da Serra
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação 




